Toigon, Pascha czu Offenn 

________________ 
Pe verso: Interpretatio literarum passae Budensis de 26. Aprilis 1554. 

HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 3 (1554 I-V), fol. 114-115; traducere contemporană. 
Microfilme Austria, rola 345, c. 377-379. 
Ediţie: Procházka-Eisl – Römer, nr. 35, p. 84-85 (textul osman şi traducerea în limba 
germană, cu datarea: 1554 aprilie 27). 
Regest: Petritsch, I, nr. 264, p. 104. 
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92. 1554 mai 21, Viena. 

Narratio Joannis Wegh Brassoviensis, Vienne, 21. die Maii facta 1554. 
Dicit primo, quod waywoda Transsylvaniensis et reverendissimus 

dominus episcopus ecclesie Albensis Julie cum aliis consiliariis Sacre Regie 
Maiestatis una, mense Decembri anni eiusdem ex Koloswar nuncium ad 
Cesarem Turcarum eciam miserunt. 

Et cum Constantinopolim appulisset, ante alios omnes accessit 
Rwzthan passam, cui cum nomine dominorum ac totius regnicole Transsyl-
vaniensium salutem dixisset, interrogasse dicere statim, an tributum 
potentissime Caesaree Maiestati portasset. 

Qui, cum dixisset se non importasse causamque rogasset ille, dicit 
hanc causam ille assignasse, quod Petrowyth cum estate proxime elapsa 
disturbia ac dissidia seditionesque maximas in regno Transsylvanie 
concitasset vicinasque nationes contra regnum concitasset, regnicoli in sui 
defensionem coacti sunt milites conscribere ac contra Moldavos partim et 
Transalpinos, partim vero Dewam et Waradinum versus contra Turcas 
continue tenere stipendiarios milites. 

Rwzthan passam tributum omnimodo importare oportuisse, hac de 
causa dixisse, dicit, cum enim potentissimus Cesar vobis vehementer 
irascatur, irascitur eo vehemencius quod nunc tributum per te non sit 
remissum. 

Interrogavit deinde Rwzthan, quare Kywan chawz per totam 
proximam estatem in Transilvania sit detentus. 

Dicit, se respondisse, in causa illius retentionis eundem ipsum 
tumultum et seditionem per Petrowyth concitatum fuisse. 

Dicit, Rwzthan passam interrogasse etiam, quid velit ipse Petrowyth. 
Respondit, eum regni Transsylvanie dominium nomine filii Joannis 

regis affectare et querere, eius autem dominium domini Transsylvanienses 
pati nollent, cum nec virtute neque etiam familie nobilitate illi inferiores 
essent. 

Ergo, inquit Rwzthan, regnicole non diligunt ipsum Petrowyth? cum 
Joannes non diligi affirmasset, dixisse eum fert, si vos non diligitis, neque 
nos eum diligere possumus. 

Perconctatus1 est etiam Rwzthan passa, quis Transsylvanie num 
dominus esset, cui ad hoc respondisse, se dicit quod cum potentissimus 
Cesar per literas suas mandasset Transsylvanis, ut Germanos milites sine 
ulla dilatione dimitterent ac sibi ipsis unum e medio ipsorum, quem vellent, 
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diligerent, in waywodam eligerent eumque audierent pari consensu, 
tanquam membrum regni Franciscum Kendi in waywodam elegerunt 
eumque audirent. 

Perconctatus1 est etiam Rwzrhan, an regnicole, si opus esset, penes 
hunc waywodam insurgerent? dixit, ita, nam hoc anno quidem bis ad eius 
requisitionem insurrexissent et hec fuit causa quod tributum parare ac 
potentissimo Caesari inmittere non potuissent. 

Sed, inquit Rwzthan, potentissimus Caesar literas ita scripserat et 
commiserat, ut ille qui in waywodam eligeretur, filium Joannis regis in 
regnum reduceret ac eius nomine regno preesset, quod iste minime fecit. 

Ad hec interrogavit idem, quis Stephanum Dobo in waywodam 
Transsylvanum elegerit. 

Dicit, se ita breviter ad hoc interrogationem respondisse, se nihil hac 
de re intellexisse, nec scire ac posse quicquam dicere. 

Si tu, inquit Rwzthan, dicis, Franciscum Kendi ex commissione 
potentissimi Cesaris in waywodam electum esse, cum Cesar invictissimus 
illi mandaret ac vexillum mitteret, ut cum exercitu secum ad oppugnandam 
Viennam proficisceretur, iret ne! 

Respondit ei, se de hac re nihil posse dicere, cum nullam haberet 
informationem, sed cum potentissimus Cesar talem suam voluntatem regni-
colis ipsis significaverit, ut par est Sue Caesaree Maiestati respondebunt. 

Dicit plura eciam verba in hanc sentenciam ultro citroque prolata esse 
inter eos. 

Quia diem ad vesperum tendere dicebat, ait Rwzthanum ipsi dixisse, 
Joannes eas ad hospicium et summo mane antequam ad Zynam bassa ires, 
qui frater ipsius Rustan uterinus, aliter venias ad me. 

Rediens mane ad eum, dixit ei, Joannes est ne quod mihi dicere velis. 
Qui, cum diceret nihil aliud nisi que vesperi ei dixisset, ac eum orare, ut tam 
ad literas quas Cesari, quam etiam bassis portasset, si ab eis fieri posset, 
darent responsum, ut non cogeretur sequi Cesarem. 

Tunc, inquit Rwzthan, quantum vis, potentissimus Cesar sit hinc 
remote, tu eum sequi debes. Ego, inquiens, nihil responsi facere ausim cum 
multos habeam adversarios ac inimicos. 

Ex voluntate eiusdem Rwzthan passe ivit ad Zynan passam cum 
Kywan chawz, cui posteaquam nomine waywodarum et dominorum salutem 
precatus esset. Convertens vultum ad Kywan dixit: Kywan chawz, ubi 
tandiu tardasti et que more causa fuit? Respondit Kywan, se in Transsyl-
vania fuisse. 
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Tributum cur non importasti? Respondi, impediisse tributi 
collectionem tumultus et seditiones per Petrowyth scuscitati1. 

Quis, inquit Zynan, hic est. Respondit Kywan, est nuncius dominorum 
Transsylvaniensium, cuius verba Magnificentia Vestra dignetur audire. 

Dicit, Zynan passam, ipsi nuncio irato vultu dixisse: Jode, Jode, bene 
quod venisti, te docebimus explorare. Nuper erat etiam à dominis 
Transsylvanicis missus nomine quidem nuncius, re autem proditor et 
explorator regni potentissimi Cesaris, qui ab Excelsa Porta Cesaris aufugit, 
tu quoque, traditor, missus es, ut quid ageretur explorares illisque referres. 

Ad hec dixit Joannes: Magnifice domine, nec proditor sum, neque 
exploratum veni, sum vir probus et honestus, ex iussu meorum dominorum 
ut nuncius ad potentissimum Cesarem suosque passas veni, quod meum 
nuncium ubi intellexeris responsumque mihi dederis hinc ad dominos meos 
revertar, sin minus, ut mihi est commissum, pergam ad Cesarem ubicunque 
invenire potero. 

Dixit Zynan, ita etiam ego volo, prepara te itineri cito ac festines ad 
potentissimum Cesarem, nam tui adversarii sunt apud Cesarem, tibi hic 
responderi non potest, tibi ad hoc iter dabo meas literas et comitem. 

Ex Constantinopoli solvens, completa sexta septimana in civitatem 
Galilee, que eorum lingua Halep nominatur, in qua tunc Cesar fuit, se 
pervenisse dicit. 

Quo cum iam sol occasui proximus esset pervenissent, nec propter 
multitudinem hospicium invenire possent. Rogavit ipsum Kywan, ut ad 
querendum ipsis hospicium iret, ne tanta multitudo eos hinc et hanc vagari 
miraretur. 

Amhat passa, resciens nos illic esse, statim misit pro Kywan chawz 
eumque cito in eodem lutoso vestitu ad se vocare fecit. 

Quem, ubi vidisset, interrogavit, Kywan quid portasti? Ille, nihil, se 
portasse, respondens, sed cum nuncio Transsylvanorum missum esse. 
Commisit illi Amhat, ut me cito cum literis Cesari inscriptis et etiam sibi ad 
se ferret. 

Kywan, reversus ad me, se in eodem lutoso veste in presenciam 
Amhat passe ductum fuisse ac mandare, ut ego quoque ad eum sine mora 
pergerem. 

Ubi ad eum venissem, ipsummet in sua domo reperi, cuius, nomine 
totius Transsylvanicarum nationum, salutassem. Interrogavit, quid 
portassem. Respondi, nihil, sed nuncius à tribus nationibus Transsilvanie ad 
potentissimum Cesarem et passas venissem. 
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Interrogavit, an tributum ex Transsilvania potentissimo Cesari 
adtulissem. Respondi, non, causamque queres, eandem dixi, quam dixeram 
antea Rwzthan et Zynan passis. 

Amhat passa dixit ad Kywan chawz, que est causa, quod tu tantum 
tardaveris quo eras missus? 

Tumultus, inquit Kywan, et sediciones per Petrowyth in Transsilvania 
ac eius limitibus exuscitate tam diu me detinuerunt, ut hic nuncius 
Transsilvanorum copiosius Magnificentie Vestre dicet. 

Dixit Amhat passa, quomodo tu ausus es ad Excelsam Portam Cesaris 
venire sine tributo Sue Cesaree Maiestatis? Respondi, ausus sum venire hac 
fiducia, quia certus sum, quod sine defectu potentissimo Cesari tributum 
regnicole persolvere studebunt, et quod nunc ego portare non potuerim 
supradicte sediciones in causa fuerent, tamen non dubito quin in egressu 
meo hinc sint mihi cum tributo obvii futuri, vel si id etiam aliqua ex causa 
fieri nequiret, tamen omnino, cum potentissimus Cesar aliquem ex Porta sua 
emiserit, tributum integre colligetur et ad manus eius assignabitur ex iussu 
et voluntate serenissimi regis Ferdinandi, ea tamen conditione, si 
potentissimus Cesar Petrowicium Transsilvanis dominari non permiserit. 

Amhat passa, ira commotus per hec verba, dixit ad Kywan: Kywan 
chawz, non opus est hic mendatio, verum oportet dicere. 

Dixit Kywan, credat Magnificentia Vestra, nihil nos mentiri, sed 
verum dicere. Nam si quid mentiret, jugulum meum contra gladium acitum 
Magnificencie Vestre esset tanquam subtile filum. 

Passa postea dixit, ite ad hospicium vestrum et sumo mane redite ad 
me, plura vobiscum loquar. 

Ab Amhat passa egredi volens, supervenit Ebrayn begh, secretarius 
Cesaris, natione Polonus, cum plurimis literis quas passe dedit. 

Eas autem literas, quas ego passe dederam, secretario dedit, qui in 
exteriori parte domus passe assecutus est. Dixit, bene, tu proditor, te ipsum 
optulam, videbis, tu traditor, quod docebimus quomodo falsis fictisque 
literis nuncium agas, quasi nesciremus literas quas presentasti, proditor, 
nomine Transsilvanorum in Cibinio per illum nequam Petrum Haller ficta 
atque excogitatas esse, id quod etiam ipsa sigilla manifeste arguunt. 

Ibi statim Turce, qui partibus regine cum Ebrayn favebant, ut Mamhwt 
Dragman, qui Viennensis est, et alii gravibus clamoribus et vituperiis in me 
insurgentes, affecerunt magna contumelia. 

Ebrayn begh literas resignans, reperit à tribus nationibus Transsilvanie 
scriptas, ex quibus une fuerunt Hungarica lingua scripte, ex quarum 

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 306

scripcione literarum falsitatem arguebat, et ideo ita scriptas esse, ut ne in 
Excelsa Porta Cesaris interpretari possent. 

Cui dixi, quid tu ad me clamas ac me verbis iniuriosis afficis. Non ad 
te ego nuncius missus sum, verum ad potentissimam Cesaream Maiestatem 
et suos passas, in quorum manum caput etiam meum portavi. 

Mane sequentis diei veni ad Amhat passam, tunc stante coram eo 
nuncii regine, Ossoczki Polonus et Paulus Baky, servitor Petrowyth, 
Mamhwt Dragman, Ebrayn begh, Orwz chawz et Ferhat begh, interpres 
Cesaris in lingua Hungarica. 

Ubi cum et ego stetissem, Ossoczki cepit sic loqui ad passam: 
Magnifice domine, hic video hominem quem Magnificentia Vestra per 
mensem nobiscum expectare fecit, ob quam expectationem et in expensis 
defecimus et valetudinarii sumus facti. 

Nos, quis hic homo sit, nobilisne an rusticis vel alterius status, à quove 
missus, nihilminus scimus, si missus ex Transsilvania est, eum credimus 
omnino proditorem et exploratorem esse, ac missum esse, ut etiam via 
aliqua et modo solutionem tributi potentissimo Cesari aliquantis per 
protraheret quousque rex Ferdinandus aliquid sibi virium ad res novas 
moliendas summere posset. 

Et post hec verba rursum Turce magnis vituperiis et clamoribus contra 
me insurgentes affecerunt contumelia, rogantes iidem nuncii passam, ut 
potentissimi Cesaris ac Excelse eius Porte conclusionem et determina-
cionem ne aliquomodo immutaret, sed cum eo mandato et voluntate Cesaris 
ad Transsilvanie occupacionem emitteret. 

Ad verba iniuriosa nunciorum regine respondi: Magnifice domine, 
quid isti mihi obloquantur coram Vestram Magnificenciam audio, sed isti 
homines iniuriosa in me sunt, nam ego nec proditor, neque explorator sum, 
sed vir et probus et honestus, iam aliquocies in Excelsa Porta potentissimi 
Cesaris fui, nunquam hactenus mendatium in ore meo fuit inventum. 

Passa cepit obiurgare Ossoczki: Quid hominis es tu, quomodo audes 
coram me et in Excelsa Cesaris Porta iniuriosis verbis quempiam afficere? 
Cum ad Cesaree Maiestatis Portam cuiuscunque conditionis homines 
mittantur, pro nobilibus et dominis reputantur et habentur. Ideo et tibi et 
aliis committo, ut hunc quoque in honore habeatis ac unus ad alterius 
hospicium eat simulipsi commedatis, nam vos ego bene concordare faciam. 
Istum hominem, quis sic novimus, cum aliquocies in Excelsa Porta 
potentissimi Cesaris fuerit, te quis sis nesciens. Post hec loquutus sum 
Amhat passe in hanc sentenciam: Intelligo, potentissimi Cesaris et Excelse 
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Porte Sue Cesaree Maiestatis vehementem iram adversus Transsilvanos, 
quod filium Joannis regis in hunc usque diem iuxta mandatum et voluntatem 
potentissimi Cesaris non reduxerint in regnum. Ideo supplicare Magnifi-
cencia Vestra dignetur potentissimi Cesari, ut literas et nuncium 
Transsilvanorum clementer audire et intelligere dignetur ac orare, ut iram 
hanc vehementem avertat, ne miserrimum regnum funditus perdat et deleat, 
sed velit Transsilvanis hanc suam iram significare, ut sciant curare, ne 
perdantur. Non dubito, quin summo studio et diligentia curaturi sunt iram 
potentissimi Cesaris evitare. 

Dixit passa: Audi, Joannes, iam aperte tibi loquar. Invictissimi Cesaris 
et sue Excelse Porte voluntas et determinatio est, ut Transsilvania filio 
Joannis regis detur. In huius signum et testimonium vexillum et gladius à 
potentissimo Caesare mittitur Stephano regi, filio Joannis regis. Igitur iam 
voluntate Cesaris, ego, Orwz chawz et Ferhat begh elegi ac mittam, qui 
vexillum et gladium unacum regno Transsilvanie in manus Stephani regis 
dare debeant. Si itaque huic voluntati Cesaree Maiestatis Transsilvani 
obedientes non erunt eumque recipere ac audire noluerint, omnes exercitus 
Cesaris contra eos concitabuntur et vos et patria vestra ferro igneque 
consummetur. 

De literis et tuo nuncio, ubi Cesar rediieret ex venatione, referens ad 
Suam Cesaream Maiestatem et de omni negotio tractando, dabitur tibi 
responsum. Cesar potentissimus triduum est ex venatione reversus. Sum ego 
in presenciam Cesaris ductus eiusque manus exosculatus sum. 

À passis interrogavit, cuiusnam nuncius essem? Dixerunt, me esse 
Transsilvanorum. Passe ad id deputati me e domo Cesaris exportaverunt 
commiseruntque ne aliquo à Porta Cesaris discederem, habiturus essem 
brevi responsum. Et post parum temporis spatium Capi Aga egressus dixit, 
ut Amhat passam expectarem eumque in domum suam commitaret, à quo 
voluntatem Cesaris acciperem. 

Amhat ubi rediit, fecit me in presenciam sui accersiri. Dixit: Joannes, 
voluntas invictissimi ac potentissimi Cesaris et Excelse sue Porte hec est, ut 
domini et tres nationes Transsilvanice Stephanum regem, filium Joannis 
regis, in Transsilvaniam reducant, recipiant eiusque dominio obediant 
regnumque ipsi omnino tradant. Nam, si tali voluntati potentissimi Cesaris 
inobedientes fuerint, amittent regnum. Juravit enim Caesar invictissimus ad 
fidem suam Caesaream, quod nisi introduxerint puerum, faciet eos ferro, 
oppida, villas et civitates eorum igne consummere ac solo menia equare. 
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Hoc perscripsit waywodis Moldaviensi, Transalpino, sanchyako 
Nykapoliensi, Kazon basse, basse Boznensi, syanchiako1 Zegediensi, basse 
Bwdensi et omnibus Turcis in confiniis existentibus, insuper akanchiis et 
Tartarorum principibus, ut si Transsilvani regis filium reducere nollent, 
Transsilvaniam irruant, ferro et igne sevissime devastent. Hec etiam 
determinatio et firma voluntas potentissimi Caesaris est, ut rex Ferdinandus 
suam manum ex ditione Transsilvanica penitus excipiat, ac etiam deinceps 
aliquid ne erga Transsilvaniam attentet. Nam certus sit, quod potentissimus 
Cesar nullomodo vult et patitur ut ipse Transsilvanie dominus sit, nec speret 
se pacem cum potentissimo Caesare inire posse quousque omnino manus 
suas ex Transsilvania non exceperit. 

Dicit, eum Amhat passa, quod potentissimum Cesarem Transsilvania 
jure belli concerneret et haberet. Cum enim Budam ferro ceperit, 
Transsilvania, qui semper ad Budam possessa sit et pertinuerit, merito ergo 
sibi ea provincia etaim nunc debetur jure belli. 

Preterea, potentissimus Caesar non potest puerum derelinquere, nec, 
ut aliquis eum opprimeret pati, cum suus sit orphanus, ac cum Budam 
capisset in manus suas, infantulus in ulnas Caesaris sit datus ibi qui 
infantulo iuramento se astrinxerit, eum nunquam derelicturum ac tantum 
sibi ex regno suo daturum, unde bene vivere posset. Igitur non esset tam 
potenti Cesari dignum, si à quoquam opprimi sineret. 

Amhat passa eodem die vesperi per unum servitorem me solum fecit 
ad se accersiri. Dixit: Joannes, potentissimus Cesar sic dicit, si Transsilvanis 
vel tantum mentis ac consilii esset quantum puer septem annorum haberet, 
tunc magnis muneribus ad suam Caesaream Maiestatem accederitis 
maximisque supplicacionibus hec que vobis ultro offert peteretis, ut scilicet 
ex vestro sanguine vobis regem daret. Nam certi sitis, si vos omnes gladius 
devorabit, regnumque devastabitur, terre tunc ipsius Stephanus rex erat 
dominus. Et potentissimus ac invictissimus Caesar miratur, nosque omnes 
cum eo, cur Maiestas Regia, rex scilicet Ferdinandus, dominationi ac 
reductioni Stephani regis obsistat ac contrarius sit, cum intelligemus filiam 
puero in futuram uxorem promisisse. 

Ad hoc dixi, me nescire, an filiam suam Regia Maiestas filio Joannis 
regis promiserit nec ne. 

Dixit bassa: Cesar et nos certo intelligimus et bene ab eo est factum eo 
magis iam adiuvare ac curare deberet, ut in regnum induceretur, ne in 
externis regnis vagaretur. Ubi autem, dixit passa, puericiam ac ignoranciam 
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insuficienciamque pueri causamini et obicitis non satis esse videtur. Nam 
non dubito ego, in Transsilvania bonos viros ac prudentes esse inter tres 
illos nationes, ex quibus ordinentur et constituantur puere boni consultores, 
qui et eum regant ac regnum ipsum gubernent, ut puer sit tantum dominus 
ne sive principe, huc atque illuc vacillemini ac divagamini. 

His finitis, interrogavi Amhat passum, quid potentissimus Cesar de 
tributo conclusisset, quidve responsi de eo referre deberem dominis meis. 

Dixit passa: Cesareee Maiestati facta est mencio de tributo. Hec est 
tamen conclusio de tributo, ut a modo deinceps nullum tributum à 
Transsilvanis exigere potentissimus Cesar vult, si Stephanum regem 
audierint. Sed hoc vult, ut unum virum probum, fidelem e medio vestri 
eligatis in tezaurarium, ad cuius manus et hoc tributum et reliqui regni 
proventus administrentur, qui servata superinde racione tam ad necessitates 
pueri quam regni eroget, donavit eum Stephano regi tributum cum regno 
una potentissimus Caesar. 

Preterea Karansebes, Lwgas cum omnibus suis pertinenciis et tributo 
anni (preteriti) potentissimus Caesar Stephano regi donavit, super 
quaquidem donatione litere Cesaris sunt ad Petrowyth perlate. 

Quod si Transsilvanienses pro reductione Stephani regis, dicit passa, 
mittere voluerint, potentissimus Cesar ideo elegit Mamhwth Dragman et 
Paulum Baky, ut in Poloniam proficiscantur ac regem Stephanum educant, 
et exercitus potentissimi Cesaris Transsilvaniam ei recuperet ac subigat 
puerumque in regnum restituant et constituant. Si vero hoc exercitus efficere 
iste non posset, vult invictissimus Cesar ut Stephanus rex in Lyppa vel 
Themeswar, ubi scilicet maluerit, habitet quousque ipse revertatur ac solus 
regnum Transsilvanie puero recuperare poterit. 

Sed vos rescipiscite ac potentissimi Cesaris exercitum ad floridam et 
pulcherrimam patriam vestram ne sinatis accedere, quia vos ferrum et illa 
pulcherrima vestra ignis, inquit, consummet. In hac sentenciam et Rwzthan 
in reditu mihi Constantinopoli multa verba fecit. 

Dixit autem Amhat passa, Petrowyth non dominabitur vobis, sed erit 
provisor Stephani regis, ut fuit patris sui etiam, ipse eum Petrowyth a puero 
separare non potest, tum quia multa ei servavit, tum etiam quod sanguine 
junctus dicatur. 

Hoc etiam ipse Petrowyth habet à potentissimo Cesare in mandatis, ut 
nemini cuiuscunque conditionis homo sit, honorem ledat, bona quocunque 
nomine vocentur eripiat, sed unumquemque in suo antiquo iure et libertate 
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retineat. Nam potentissimus Cesar omnibus quomodocunque delinquentibus 
in Transilvania gratiam fecit et omnibus sua irrata condonavit. 

Hec est Joannis Wegh legatio. 

_______________  
Pe verso: Narratio Joannis Wegh, facta Vienne 21. Maj anno 1554. 

HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 3 (1554 I-V), fol. 199-207; original. 
Microfilme Austria, rola 345, c. 455-464. 
1Astfel în text. 
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93. 1554 mai 30, Buda. 

Magnifice domine, amice nobis observandissime, salutem nostrique 

commendacionem. 
Literas Dominacionis Vestre accepimus contentaque earum intellexi-

mus, ubi tamen Dominatio Vestra scribit, nunciatum esse Maiestati Regie ex 
Transsilvania vaivodas Moldaviensis et Transalpinensis cum Tartaris omni 
cum apparatu bellico ex commissione Imperatoris potentissimi cum magna 
manu instructos esse ad expellendos subditos fidelesque Maiestatis Regie e 
regno Transsilvaniense et ad subsidium ingredientem filii quondam regis 
Joannis in illud regnum. Si eciam sic esset, scit Dominacio Vestra, cum à 
potentissimo Imperatore reverteretur, nos fuisse in castribus illicoque iterum 
ad mandatum potentissimi domini nostri reversos, ut ne quid contra 
observacionem induciarum inter Maiestatem Regiam et dominum nostrum 
potentissimum sanccitarum attemtare1 deberemus. Quoad iterum Dominacio 
Vestra ad Portam potentissimi domini nostri veniret ibique omne negocium 
ad finem deduceret eratque terminus trium mensium. Cum tamen Maiestas 
Regia scripserat, Dominacionem Vestram ob adversam valetudinem ad 
terminum prescriptum non potuisse expedire, potentissimus Imperator2 
obtulit se, quandocumque Dominacio Vestra venire ad Portam ex mandato 
Maiestatis Regie deberet semper libera; quoad negocium finem sorcietur 
facultas veniendi redeundique erit, quare Dominacio Vestra una cum rebus, 
servitoribus libere et absque omni impedimento venire ad Portam 
Dominacioni nostri potentissimi ire ac dein negociis peractis conclusisque 
iterum reverti una cum ceteris oratoribus poterit. 

Nos enim, ex mandato domini nostri potentissimi, dedimus literas 
nostras tum ad vaivodas Moldaviensem et Transalpinensem ceterosque 
subditos et milites qui sub dicione hic in regno Hungarie ceterisque locis 
huic vicinis sunt, ut firmiter inducias ipsas observare debeant nullusque 
eorum aliud facere presumit; eam enim ob causam potentissimus Imperator 
nos hic in locumtenentem constituit, ut ceteris preessemus, credat itaque 
Dominacio Vestra, quod nullus quiccunque contra observacionem 
induciarum attemtare1 audebit, sed pocius bona vicinitate utuntur. Nos de iis 
omnibus negociis ad omnes partes dicionis potentissimi domini nostri 
dedimus mandatatum1 firmissimum Maiestatique Regie eadem significare 
poterat hec que eidem scripsimus. Dominacionem Vestram fellicissime1 
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valere optamus una cum magnifico domino Joanne Paxi3. Datum Bude, 30. 
die Maii anni 1554. 

Tuygon passa, Imperatoris Turcarum in 
Hungaria locumtenens etc. 

_______________  
Pe verso, adresa: Magnifico domino Joanni Malwzjo1, oratori ac consiliario Regie 
Maiestatis etc., amico nobis observandissimo. 

HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 3 (1554 I-V), fol. 217-218; original; pecete timbrată de 
închidere. 
Microfilme Austria, rola 345, c. 472-474. 
Regest: Petritsch, I, nr. 273, p. 106. 
1Astfel în text. 
2Repetat, din greşeală. 
3Paksi János, căpitan al cetăţii Komarom. 
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94. 1554 iunie 2, Sicambria, (Buda). 

Sacra Maiestas Regia, domine et princeps excellentissime, in graciam 

Maiestatis Vestre1 mei commendacionem. 
Proximis his diebus, antequam litere Maiestatis Vestre huc ad me alate 

fuissent, orator eiusdem, qui nunc Comarony2 est, Joannes Malwecius2, 
omnino seriem literarum Maiestatis Vestre michi explanavit. Quam ob 
causam Maiestas Vestra resisti3 illumque illic commorari iusserit, nempe 
quod vayvode Moldaviensis et Transaplinensis una cum Tartaris ad 
invadendum regnum Transilvaniensem sese inservissent. Credat Maiestas 
Vestra, me à potentissimo Imperatore habere instruccionem mandatumque, 
ut omnibus passis, sanchyakys, begis ceterisque militibus iniungerem, ne 
quid contra observacionem induciarum attemptare debeant. Quoad 
negocium inter Maiestatem Vestram et potentissimum Imperatorem finem 
sorcietur, orator itaque Maiestatis Vestre secure venire poterit. Quem ego 
usque ad Portam domini mei potentissimi concommitari faciam ibique 
exactis negociis iterum ad Maiestatem Vestram reverti. Quare Maiestas 
Vestra quoque subditis eiusdem committat serio, ut se ab excursionibus 
abstineant contraque observacionem induciarum ne quidquam attemtare2 
presumant. Ego quoque nunc iterum iuxta mandata domini mei potentissimi 
ad omnes partes dedi firmissimum mandatum, ut interim ab excursionibus 
sese abstineant. Maiestatem Vestram una cum serenissimis filiis felicissime 
valere opto. Datis ex castris Siccambrie sitis, 2. die Junii anno Domini 1554.